<sup>148</sup> LA 289; cf. SS 287-8. The comparative "faster" oddly implies that the will perhaps considers objects from the other senses as well, but not as readily.

<sup>149</sup> "Ucre dicit, quod illud genus est uere sic in speciebus lapidis realiter, sicut species sunt uere et realiter in suis inuiduis. Et tunc intellectus cognoscit, quod affatus dicit uerum, auditu adiuuante et etiam imaginatione" (2.9.1; ROL 9:41-2).

<sup>150</sup> Tusquets considers this quasi-personified account of faculty psychology to be a "radically semiotic" procedure of argumentation ("El lenguaje como argumento" 199).

<sup>151</sup> *De anima* 4.1 (ed. Van Riet 2: 1-11).

<sup>152</sup> LA 295; cf. SS 436. Cf. *Arbre de ciència* 3.2 (OE 1: 595b-596a) and LA 294; cf. SS 421.

<sup>153</sup> LA 281; cf. SS 37-44.

<sup>154</sup> LA 281; cf. SS 43-4.

<sup>155</sup> As suggested by Perarnau "*Lo sisè seny*" 63. Aristotle's *De anima* (2.11 422b19-424a14) treats in detail the problem of the diversity in tactile sensation.

fari de rebus placidis atque pulchris movet potentiam visivam ad videndum ipsas, adeo quod homo desiderat videre pulchritudines rerum per affatum laudatarum, et conceptus illius placiti fit potius per vocis manifestationem, quae pulchra manifestat, quam per coloris modum; movet igitur citius potentia affativa oculos ad videndum quam color, qui est objectum visus, et quia causa est ante effectum, in isto motu oportet quod, si est causa, de necessitate sit effectus, et hoc convertitur; oportet igitur quod de necessitate sit potentia affativa pars sensus communis, sine qua oculi non posset appetitum habere naturalem ad videndum pulchra, quia non esset qui eis revelaret vel manifestaret res pulchras et placidas ad videndum, cum oculi non participant cum conceptu intra, quem conceptum in voce manifestat potentia affativa; et illa manifestatio est suum objectum, et vox est objectum illius auditus, qui movet oculos ad videndum per pulchritudines manifestatas in voce; est igitur affatus sensus de necessitate propter hoc, ut ipse et auditus possint moveare oculos ad appetitum naturalem in videndo pulchra.<sup>156</sup>

Llull's initial remarks here on how one person's speech moves another person to desire perception of an object are largely unremarkable. He makes similar claims for the power of speech to move the sense of touch.<sup>157</sup> However, his deduction that this influence requires the direct affiliation of speech and hearing in the *sensus communis* embraces several assumptions that appear extremely unorthodox, if not indefensible, within the context of received medieval doctrines regarding sensation and cognition.<sup>158</sup> First, it conflates the motive and apprehensive functions of the sensitive soul. Second, it apparently ascribes the motive function to the *sensus communis*. Third, it reverses the usual sequence of sensation and desire, or rather assigns to *affatus* a paramount role in presenting objects to the appetite and will. Fourth, it implies that the senses of one individual ought to participate with the mental concepts abstracted from sensible species by another individual. Fifth, it apparently asserts that these revealed or manifested concepts are the superlative objects of the senses. Sixth and last, it proposes that hearing (or more exactly, audible species) should move the eyes, rather than speech as originally stated. This last assumption perhaps supposes that the *sensus communis* has already coordinated the operation of vision and hearing.